
r食の安食一市民ホットラインj御中

看取会社
鱒鱒斡坤冊昭
M・洋菓子店

TEu馴
WO53－4

‾丁‾‾云‾瀬の商品説明義春及び原材料表示について

報告書

この度の紛らわしい商品説明において、瀦費者の曹様には大変ご逃惑を
お軌ナ致しましたことに硬に申し訳なく深くお常び申し上げます。
早速・経緯と対策を下掛＝ご報告致します。何卒よろしくお爵い申し上げます。

記
2012年2月27日メールにてF食の安全・市民ホットライン』より市民からの投稿で連絡
正式文書却12年3月148消印にて到着

梱　濃崇詣監禁監讐怨農監訝脇荒㍍ぅ
な印象だ机ショー棚が使われている勤凛彙者をまどわす表示です。

誓誓　蓬芸濃て謂窯慧鵠恕ぎけど・揚げている研すか。
都度対応に追われていました。そういった経緯でパッケージに親切心として
r揚げ油、食塩は使用しておりませんJと明記しました。
（弊社としては、掛ずていません。義遵上でl城を入れていませんという説明の
つもりでした．）
原材料表示シールに鋼板耳は
コーンフレークは弊軌‾Å潮の商品を確認すると視認できる物なので、原材料表示は
詳細明紀が必要と保健所との相談で決定。
コーンフレークメーカーよりコ疇ンフレークのレシピ公開は不可と通達を受け、
よって材料の頼尊重軌は串可能になりカッコくくりの原村縄表示となる。
その為、饅用榊摘ある食塩虻省線観取な臥農村槻轟シ「朋こ蛙
コーンフレーク（コーングリッツ、砂糖、麦芽エキス、食壕、ぶどう♯果糖液糖）
という表示になる。

問題 材料の一部である食塩は食品であり、原材料表示の省略は不可。
ショートニングは世間一般では揚げ油として使用することがある．
′短ケージの毒晶説明が中途草鶴の読綱嘲を招いたせ

封兼　　罷鼻袋には現在

軋皐嘲名前の由来遠州灘に面した浜松生まれの．1‾‾潮には満ち潮を
イメージしてお召し上がりになる方に良い運気がうちよせますようにという
軌ヽが込められています。あげ油、食塩は使用しておりません』
と上記の樺に養示

訂正後

浜松銘菓，了蘭＿‾‾‾噺五一潮は、浜名湖に潮が満ちるように∵五頂を
召しあがって頂いた方々の運気が上がりますようにという患いを込め命名
致しました。今も昔も、1粒ずつ丁寧にオープンで焼き上げております。

塞原材料の一散こ食塩を含んだものを使用しており

ます机当社で食塩の添加は行っておりません。

商品の鋭明分は訂正し斬パッケージにて対応
原材料表示に関しては、既存表示で対応します。

商品の管理には引き続き軸心の注意を払い御安心頂ける商品の揉供に
取り組んで軋、ります。何卒ご理解を賜るようお軌、致します。

以上

1　　　　L


